
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato della famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali
    Servizio 5 – Legge n. 328/2000 e ss.mm. e ii. - Ufficio Piano, 

      Terzo Settore, Pari Opportunità, Antidiscriminazione e Violenza di Genere

                                                    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5
Avviso pubblico per il finanziamento di iniziative e progetti di rilevanza regionale promossi da organizzazioni di  
volontariato e associazioni  di promozione sociale per la realizzazione di attività  di interesse generale  di cui  
all’art. 5 del codice del terzo settore- Accordo di programma 2022-2024 – Annualità 2022

  Liquidazione I tranche contributo in favore della Fondazione ANFFAS Palazzolo Acreide Doniamo Sorrisi.
G11H25000030001

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI  la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato;
VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011 e s. m. e  integrazioni;
VISTA la l.r. n. 22/1986 di riordino dei servizi e delle attività socio assistenziali;
VISTA  la L. n. 328/2000 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali;
VISTA   la L.r. 9.01.2025 n. 1, “ Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 
VISTA  la L.r. 9.01.2025 n. 2, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-2027”;
VISTO  l’aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con Deli-
bera di Giunta n. 23 del 30 gennaio 2025;

VISTO  il D.P. Reg n. 726 del 17/02/2025  con il quale è stato conferito alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti l’in-
carico di Dirigente Generale del  Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, di cui alla Deli -
berazione della Giunta regionale n.42 del 14/02/2025;

VISTO  il D.D.G. n. 941 del 14.06.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente responsabile del 
Servizio 5 “Legge n. 328/2000 e ss.mm.e ii. – Ufficio Piano, Terzo settore, pari opportunità, antidiscriminazione e 
violenza di genere” del Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali alla dott.ssa Felicia Guastella, con 
decorrenza dal 16.06.2022 e prorogato con D.D.G. n. 279 del 10/02/2025;
VISTA la legge 6 giugno 2016, n.106, recante “Delega al Governo per la riforma del Terzo Settore, dell’impresa 
sociale e per la disciplina del servizio civile universale”, e, in particolare, l’articolo 9, comma 1, lettera g), che  
prevede l’istituzione, di un Fondo per il finanziamento di progetti e attività di interesse generale nel Terzo settore,  
attraverso il  finanziamento di  iniziative e progetti  promossi  da organizzazioni di  volontariato,  associazioni  di 
promozione sociale e fondazioni del Terzo settore;
VISTO  il  decreto  legislativo  3  luglio  2017,  n.117,  recante  “Codice  del  Terzo  settore”,   e,  in  particolare, 
l’articolo 72, comma 1, il quale prevede che il Fondo di cui all’articolo 9, comma 1, lettera g), della citata legge  
delega sia destinato a sostenere lo svolgimento di attività di interesse generale, di cui all’articolo 5 del Codice  
stesso,  costituenti  oggetto  di  iniziative  e  progetti  promossi  da  organizzazioni  di  volontariato,  associazioni  di  
promozione sociale e fondazioni del Terzo settore, iscritti nel Registro unico nazionale del Terzo settore;
VISTO  l’articolo  73  del  decreto  legislativo  n.  117  del  2017,  che  individua  le  ulteriori  risorse  finanziarie,  
specificamente destinate alla copertura degli oneri relativi agli interventi in materia di Terzo settore, finalizzati al 
sostegno delle attività delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione sociale;
VISTO  l’atto  indirizzo  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  sociali  D.M.  141 del  02/082022,  recante  
l’individuazione degli obiettivi generali, delle aree prioritarie di intervento e delle linee di attività, finanziabili  
attraverso il  Fondo per il finanziamento di progetti  e di attività di interesse generale nel Terzo settore, di cui 
all’articolo 72 del Codice del Terzo Settore nonché attraverso le altre risorse finanziarie specificamente destinate 
al sostegno degli enti del Terzo settore di cui all’articolo 73 del Codice medesimo che assegna, per il triennio di  
programmazione 2022-2024, alla regione Siciliana l’importo €4.639.122,00, di cui €1.670.084,00 per l’annualità 
2022;
VISTO   l’Accordo di Programma sottoscritto dalla Regione Siciliana il 21/09/2022 con in quale all’articolo 6 il  
Ministero del Lavoro e delle politiche sociali sostiene l’esecuzione del programma con il finanziamento di cui 
sopra;
VISTO il D.D.G. n. 3685 del 15/12/2023 che approva, a valere sugli Accordi di Programma 2022-2024,  “l'Avviso 
Pubblico  per  il  finanziamento  di  iniziative  e  progetti  di  rilevanza  regionale  promossi  da  organizzazioni  di 
volontariato, associazioni di promozione sociale e Fondazioni del Terzo Settore per la realizzazione di attività di  
interesse generale di cui all’art. 5 del codice del terzo settore - Annualità 2022”;

Giovanna.DiFilippo
Casella di testo
DRS. N.1278 DEL 20/05/2025



VISTO il D.D.G. n. 209 del 30/01/2025/Servizio 5 di approvazione della graduatoria definitiva dei progetti 
presentati a valere sull’Avviso di cui al D.D.G. n. 3685 del 15/12/2023;

VISTA   la nota prot. 4700 del 10/02/2025, con la quale si comunica alla Fondazione ANFFAS Palazzolo Acreide 
Doniamo Sorrisi, con sede legale a  Palazzolo Acreide (SR),  via  Alessandro Italia snc che lo stesso ente è stato 
collocato utilmente nella graduatoria approvata con D.D.G. n. 209 del 30/01/2025/Servizio 5, per la concessione 
di un contributo pari ad €42.000,00, per la realizzazione del progetto “INDISCRIMINATAMENTE” della durata 
di 12 mesi e si danno indicazioni sugli adempimenti da attuare  affinché l’ufficio possa procedere all’erogazione  
del contributo;

CONSIDERATA la PEC trasmessa in data 02/04/2025 dalla Fondazione ANFFAS Palazzolo Acreide, con la data 
di  avvio  del  progetto  della  durata  di  12  mesi  che  si  concluderà  nell’anno  2026 e  di  quanto  richiesto per 
l’erogazione; 

VISTA  la  polizza  fidejussoria  n.732441289, rilasciata  dalla  CATTOLICA  ASSICURAZIONI/GENERALI 
ITALIA S.P.A., la quale risulta regolarmente iscritta al Registro IVASS ramo cauzioni, presentata, ai sensi di 
quanto disposto  all’art.  16  “Fidejussione” del  citato  DDG  n.  3685 del  15/12/2023,  a  copertura  dell’anticipo 
richiesto;

VERIFICATA  la completezza e la correttezza formale della documentazione prodotta al fine della   liquidazione 
dell’80% del contributo concesso;

VISTO il D.D.G. n. 1098 del 05/05/2025 di impegno complessivo pluriennale sul capitolo 183815 del Bilancio 
della  Regione  Siciliana,  di  cui   al  n.211  €42.000,00  in  favore  della  Fondazione ANFFAS Palazzolo Acreide 
Doniamo Sorrisi,  con sede legale a  Palazzolo Acreide (SR)  via  Alessandro Italia snc,  imputato per l’80%  del 
contributo concesso, pari a €33.600,00,  nell’esercizio 2025  e per il 20% pari a €8.400,00 nell’esercizio 2026 in 
base all’esigibilità,

          VISTO   il D.U.R.C. dal quale si evince la regolare posizione contributiva dell’Ente;

VISTO il  certificato  di  non  inadempienza  n.  202500001897168 rilasciato  dall’Agenzia  delle  Entrate 
Riscossione; 

RITENUTO di poter liquidare e autorizzare il pagamento della somma di €33.600,00, pari all’80% del contributo 
concesso per la realizzazione di attività di interesse generale di cui all’art. 5 del codice del terzo settore- Accordo 
di programma 2022 2024,  in favore della  Fondazione ANFFAS Palazzolo Acreide Doniamo Sorrisi, con sede 
legale a Palazzolo Acreide (SR) via Alessandro Italia snc sul capitolo 18315 esercizio 2025,

         DECRETA

Art.  1 - E’ disposta  la  liquidazione a  valere  sul  capitolo  183815 -Voce  di  spesa U.1.04.04.01.001,  esercizio 
finanziario  2025 ,  della  somma di  €33.600,00,  pari  all’80% del  contributo  concesso  in attuazione 
dell’Avviso  approvato  con   D.D.G.  n.  3685 del  15/12/2023,  impegnato  con  D.D.G.  n.  1098  del 
05/05/2025,  in favore  della Fondazione ANFFAS Palazzolo Acreide Doniamo Sorrisi, con sede legale a 
Palazzolo Acreide (SR), via Alessandro Italia snc CF.93043470892.

Art.  2 –  E’ autorizzato il pagamento  il pagamento della somma di  € 33.600.00,00 in favore della Fondazione 
ANFFAS Palazzolo Acreide Doniamo Sorrisi CF.93043470892, con mandato emesso sul conto corrente 
dedicato intestato alla  stessa Associazione,  indicato nella  dichiarazione per la  tracciabilità dei  flussi 
finanziari prodotta dal rappresentante legale dell’Ente.

Art. 3 - Alla liquidazione del restante 20% del contributo concesso si provvederà con provvedimento successivo, 
previa acquisizione e verifica della documentazione prevista dall’Avviso de quo.

 Il  presente  atto  sarà  trasmesso  tramite  la  piattaforma  SCORE  alla  competente  Ragioneria  Centrale 
dell’Assessorato della  Famiglia, Politiche sociali e del Lavoro per la registrazione, ai sensi dell’art.9 della legge 
regionale del 15 aprile 2021 e  inoltre sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi delle 
normative vigenti.

     La Dirigente del Servizio 5

        D.ssa Felicia Guastella


	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA
	Assessorato della famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro
	Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali


		2025-05-19T10:47:53+0200
	FELICIA GUASTELLA




